
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11812
 Del: 24/12/2013
 Esecutivo da: 24/12/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 
Finanziamento oneri di sicurezza relativi al rinnovo dell'appalto dei servizi di prescuola postscuola 
e accompagnamento alunni all'ATI costitutita da Consorzio Zenit e Coop. Sociale Di Vittorio - Ob 
ZI41

IL DIRIGENTE

Premesso che :
- Premesso  che,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013,  è  stato 

approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013  –  2015,  la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

- DD G.C. n. 322 del 25/9/2013 viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 2013;

Dato atto che con DD 8454 del 17.9.2012 si affidavano tramite procedura negoziata i servizi di prescuola e 
postscuola e accompagnamento alunni, anche disabili, all'ATI Consorzio Zenit - Coop. Di Vittorio per l’anno 
scolastico  2012  –  2013  al  prezzo  orario  di  €  19,19  (più  IVA al  4%)  per  l’importo  complessivo  di  € 
918.049,60 oltre a € 10.210,20 per i costi di oneri di sicurezza che l’ATI era prevista dover sostenere per la 
formazione  e  l’aggiornamento  degli  operatori  impegnati  nel  servizio  in  relazione  alle  tematiche  della  
sicurezza correlate all’appalto;

Richiamata la DD 6998 del 13.09.13 con cui si procedeva, ai sensi dell’art. 57 del Dlg. 163/06 e in base a  
quanto disposto all’art. 2 del capitolato speciale di appalto, al rinnovo della gestione dei servizi di prescuola  
e postscuola e accompagnamento alunni a carico dell’ATI costituita dal Consorzio Zenit e dalla Coop Soc. di  
Vittorio  per  l’anno  scolastico  2013/2014  al  costo  orario  di  €  19,42  (corrispondente  al  costo  orario  di  
aggiudicazione oltre la maggiorazione ISTAT annuale del 1,2%) da svolgersi agli stessi patti e condizioni  
previsti dal precedente contratto;

Ritenuto di dover corrispondere all’ATI di cui sopra anche per  l’appalto attivo per l’anno scolastico in corso 
l’importo  relativo agli  oneri  di  sicurezza a  carico dell’ATI stabilito  in  € 10.300,36 (come  da prospetto  
seguente)  di  cui:  €  1.857,76  sul  capitolo  27310  dell’esercizio  2013  e  €  8.442,60  sul  capitolo  27310 
dell’esercizio 2014 – CIG ZC20D13F41; 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11812



Prospetto costi:
n. operatori  170 x 3 ore di formazione  c.u. = 510 x 19,42 (costo orario) x 4% (IVA) =  10.300,36

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1.  Di  finanziare  a  favore  dell’ATI  costituita  dal  Consorzio Zenit  e dalla  Coop Soc.  di  Vittorio (codice 
beneficiario 09421) a cui è stato rinnovato l’affidamento della gestione dei servizi di prescuola e postscuola e  
accompagnamento alunni per l’anno scolastico 2013/2014, l’importo di € 10.300,36  per i costi di oneri di 
sicurezza  che  l’ATI  deve  sostenere  per  la  formazione  e  l’aggiornamento  degli  operatori  impegnati  nel  
servizio in relazione alle tematiche della sicurezza correlate all’appalto - CIG ZC20D13F41 – Ob. ZI41;

2. Di impegnare la cifra complessiva di € 10.300,36 nel seguente modo:

- € 1.857,76 sul capitolo 27310 dell’esercizio 2013
- € 8.442,60 sul capitolo 27310 dell’esercizio 2014

Firenze, lì 24/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 13/008148 00 1857,76
2) 27310 0 14/001052 00 8442,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11812



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11812


